
        ROMÂNIA                                                                                                                         
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind darea în folosin ă gratuită, a unui teren i a unei construc ii, ț ș ț

proprietate publică a judeţului Călăraşi, 
Agen iei Na ionale pentru Locuin eț ț ț

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.03.2018,
        Având în vedere:
         - raportul comun al  Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice şi Direcţiei Dezvoltare Regională şi

Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 5398 din 27.03.2018;
         - adresa Consiliului Jude ean Călăra i, nr. 4574 din 14.03.2018, înregistrată la Agen ia Na ionalăț ș ț ț

pentru Locuin e nr. 5732 din 27.03.2018;ț
             - prevederile Hotărârii Consiliului Jude ean Călăra i nr. 75 din 27.04.2017 privind trecerea înț ș
domeniul public al judeţului Călăraşi a unor bunuri din patrimoniul Societăţii Drumuri şi Poduri S.A.;
             - prevederile art. 1 alin. (2), art. 3 alin. (2), (3), art. 20 alin. (4) din Legea nr. 152/1998 privind
înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

         - prevederile art. 866, art. 867, art. 868 şi art. 874 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr.
287/2009, republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

         - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. f) şi art. 124 din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

        În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

       Art. 1. – Se aprobă transmiterea terenului, cu suprafaţa de 1522,67 m.p. (respectiv 1522,15 m.p.
din măsurătorile cadastrale)  şi  a unei construcţii  cu suprafaţa  de 634,41 m.p. prezentate în Planul de
situaţie al imobilului ce constituie Anexă la prezenta hotărâre, cu număr cadastral 2356, Carte Funciară nr.
20426, situate în municipiul Călăraşi, B-dul Nicolae Titulescu, nr. 1 bis, judeţul Călăraşi, în folosinţa
gratuită a Agen iei Na ionale pentru Locuin e, pe durata executării lucrărilor de construire de locuinţe deț ț ț
serviciu.
             Art. 2. – Consiliul Jude ean Călăra i va asigura, din bugetul propriu al judeţului Călăraşi,ț ș
resursele necesare  pentru execuţia şi  finalizarea  lucrărilor  tehnico–edilitare aferente  construcţiei  (apă,
canalizare, energie termică şi electrică, gaze, telefonie, căi de acces, alei pietonale, spaţii verzi, etc.), până
la recepţia la terminarea lucrărilor.
            Art. 3. – Se împuterniceşte Pre edinteleș  Consiliului Jude ean Călăraşi să semneze contractul ț de
dare în folosin ă gratuităț . 

  Art. 4. – Predarea terenului, liber de orice sarcini, se va face, pe bază de proces–verbal, de către
Comisia constituită prin Dispoziţia nr. 380 din 20.07.2015 a Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi. 

        Art. 5. – Direcţia Economică, Direcţia Tehnică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

        Secretarul  judeţului,  prin  Direcţia  Juridică şi  Administraţie  Publică,  va comunica prezenta
hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
         ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                 Emil MU ATȘ

Nr.  58 
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  29.03.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV, ec. Paraschiva MUREŞANU
DIRECTOR EXECUTIV, ec. Eduard GRAMA


